
ГБПОУ Республики Марий Эл
<Строительно-промышленный колледж>>

Номер 29з
Щата з|.I2.20|9

прикАз
(распоряжение)

<<О внесении изменений в уIетную политику)

С 1 январ я 2020 года вступают в силу федеральные стандарты госсектора по

приказам Минфина от 07. |2.2018 J\гч 256н <<Запасы>>, от 30.05.2018 Jф 124н

<Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных
активах)), от 29.06.20l8 Ns 145н <Щолгосрочные договоры)>.

в связи с этим

Приказываю:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского )лета,
утвержденную приказом директора от 29.12.2018 Ns 300 согласно
приложению Jф1.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов )^reTa с 1

января 2020 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Т.Е.
Павлову.

Щиректор Р.Г. Гарифуллин



Приложение ЛЪ1

к приказу J\Ъ29З от 31.12.20|9 года

1. В разлеле 1,2. кОрганизация бухгалтерского учета):
- Подпункт |.2.1.2. изложить в новой редакции:

1,.2,I.2. Бlхгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с требованиями

- Бюджетный 5_qд9_цс РФ (далее - БК РФ);
- Федерацьный зак_оtt от 06.12.201l N 402-ФЗ <О бухгалтерском учете) (далее-Закон
N 402-ФЗ);
- Федеральный ,затtон от l2.01 .1996 N 7-ФЗ <О некоммерческих организациях> (далее -
Закон N 7-ФЗ);
- Фелеральный 9rапдар_I бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора кКонцештуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций
гос\,ларственного сектора). утвержденный Приказом Минфина России от З1.12.2016 N
256rr (.rа,lее - CI-C' <<Концептуатlьные основы>);
- Фелеральный clill1.Ilip,I бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора <Основные средства), утвержденныЙ Приказом Минфина России от
З|.12.20|6 N 257н (даrrее - СГС <<Основные средства>);
- Федеральный qтандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора <Аренда>, утвержденныЙ Приказом Минфина России от 31 ,12.2016 N 258н
(далее - СГС <Аренда>);
- Фелеральный _Q.гандаш_ бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора <обесценение активов>, утвержденный Приказом Минфина России от
З|.l2.20lб N 259н (далее - СГС <Обесценение активов>);
- ФеДеРальный _q:аgдарт бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора <Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности), утвержденный
ПРИКаЗОм Минфина России от З 1 .12.2016 N 260н (далее - СГС <Представление
(\ llIстносТи,,):
- Фе:rерапьныЙ L]{ltll;(,ip_г бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора <<отчет о движении денежных средств), утвержденный Приказом Минфина
России от З0.12.2017 N 278н (далее - сгС <отчет о движении денежных средств>);
- Федера,тьный 9танд_аr_т бlхгалтерского учета для организаций государственного
сектора кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>), утвержденный Приказом
Минфина России от З0.12.2017 N 274н (далее - СГС <Учетная политикa>);
- ФеДеРальный qIaiцlapT бухгшrтерского учета для организаций госуларственного
сектора <События посJIе отчетной даты), утвержденный Приказом Минфина России от
З0,12.20117 N 275н (далее - СГС <События после отчетной даты>);
- Федеральный с_т_4ндарт бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора <Доходы>, утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н
(далее - СГС <flоходьт>);
- Федеральный сIаIца]]_| бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора кВлияние изменений курсов иностранных валют)), утвержденный Приказом
Минфина РоссиИ от 30.05.2018 N 722н (далее - СГС кВлияние изменений курсов
иностранньж валют>);
- Фелеральный с]_ацдарт бр<галтерского учета для организаций государственного
сектора кБюджетная информация в бlхгалтерской (финансовой) отчетности),
чтверхtденныЙ Приказом Минфина России от 28.02.2018 N З7н (да-lrее СГС
<< Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности>);
- ФеЛеРаПьный сLi]l1,_{ilрt_ бухгалтерского учета для организаций госуларственного
сектора <Резервы. Раскрытие информаЦии об условных обязательствах и условньIх
активах)), утвержденный Приказом Минфина России от з0.05.2018 N 124н (далее -
СГС <Резервы>);



- Федеральный 9та.Едарт бу<галтерского rIета для организаций государственного
сектора к!олгосрочные договорьD, утвержденный Приказом Минфина России от
29.06.2018 N 145н (далее - сгс <Щолгосрочные договоры>);
- Фелераrrьный _с",таI]дар.: бlхгалтерского rlета дJUI организаций государственного
сектора <<Запасы>, утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н
(далее - СГС <Запасы>);
- Единый длtt_g счетов буlrга-гtтерского учета дJuI органов государственной власти
(госуларственньж органов), органов местного сilмоуправлеЕия, органов у11равлония
государственными внебюджетными фондалди, государственньж академий Ha)rk,
государственных (муниuипальных) учреждений, утвержденньй Приказом Минфина
России от 01 ,12.2010 N 157н (далее - Единый план счетов) и 

""сrрупция 
по его

применеЕию;
- Плац счетов бу<галтерского rIета бюджетньж r{реждений, утвержденньй Приказом
Минфина России от 16.12.2010 N 174н (далее - Плаrr счетов бюджетньпr уrреждений)
и инструкция по его применению;
- Пр-ика"э" Минфина России от 30.03.2015 N 52н коб утверждении форм первичньж
учетныХ документов и региатроВ бухгалтерского учета, применя9мьIх органами
государственной власти (государственными органами), оргаЕами местного
самоупраВления, органамИ управленИя государСтвеIIцыми внебюджетными фондаlrли,государственными (муниципальными) учреждеIrиями, и Методических указаний по их
примененИю) (далее - Приказ Минфина России N 52н);
- Методичеакие указ"ания по тrрименеЕию форм первичных rIетньIх докумеIIтов и
формированию регистров бухга.штерского учета органами государственной власти
(госу,ларственными органами), органами местного самоуправления, органап{и
управления государственньми внебюджетными фондами, государствеIIными
(муниципальными) уrреждениями (Приложение N 5 к-Приказу Минфина России от
30.03.2015 N 52н) (да-гrее - Методические ук;шания N 52н);
- YКаЗ-аg"lа-Р Банка России от 11.0З.2014 N 3210-у uб.rорrдке ведения кассовьж
операuий юридич9скими лицами и уrтрощ9нном порядке ведения кассовьж операций
индивидуальными предпринимателями и субъектами мi}лого предпринимательствa;)
(далее - Указание N 32 1 0-У);
- -Yкк_ани"е Банка России от 09,12.2019 N 5з4s-У кО правилах наличньж расчетов>(далее - Указание N 5348-У);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовьD( обязательств,
утвержденные Приказом Минфина России от 13.0б.1995 N 49 (да-пее - Методические
указания N 49);
- МеТОДИЧеСКИе Р-gý.Q]!1-ýýд9*ции кНормы расхода топлива и смЕвочных материалов IIа
автомобильноп,{ транспорте), введенные в действие Распоряжением Минтранса России
от l4.03,2008 N Ам,23-р (ла.гrее * Методические репомеrrдuции N АМ-23-р);- Инs:ру_кАg"s, о порядке соOтавлеЕия, представлепия годовой, кварта-ltьной
бухгалтерской отчетности государстВенньDL (муниципальньu<) бюджетньпr и
автономньIх учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N
ЗЗн (лалее - Инструкuия N 33н);
-_[qрядр""к формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Фелерации, утвержд9нпый Приказом Минфина России от 06.06.j019 N 85н (далее -Порядок N 85н);
- Порядок IIрименеЕия классификации операций сектора государствеЕIIого
управления, }"твержденный Приказом Минфипа России от 29.11.2017 N 200н (далее -Порялок приме}Iепия КОСГУ, Порядощ N 209н);

- В подпункт 1.2.1.6, в табличную часть добавить аналитический код вида услуги:

0709к{ругие вопросы в области образования>;



2, В разлеле 1,З, <Правила документооборота и технология обработки у.rетной
информации>:

-в подпункт 1.3,7. втабличную частьдобавить коды:

наименование показателя Код

Оплачиваемый нерабочий
период

он

Фактически отработанные часы
для сотрудникOв, работающих
дистанционно

Ф

3. В разлеле 2.1.1. <Основные средства):

- Полпункт 2.1"1.8. изложить в новойредакции:

2.1,1,8, Принятие к бюджетному учету объектов основЕых средств оформляется

РешениеМ Комиссии по поступлению и выбытию активов - Актом о приеме-передаче
Объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). В слуrае невозможЕости пол)деIIия
ИнфОрмаuии об объекте ocHoBHbIx средств у передaющей стороны, а также в слrIае
одностороннего принятия к уIIету, Акт (ф. 05040З1) составляется и заlrолшIется только
со стороны Учреждения.
4, Раздел 2.1.3, кУчот материальньIх запасов)):
- подпункт 2"|,З.2, изложить в новой редакции:

2.1.3.2. Единицей бlхгалтерского учета материаjIьньIх запасов явJUIется номенюIатурIIаjI
(реестровая едиЕица).
Основание: п, l01 Инструкuии N 157н, п. 8 СГС "Запасы"


